19.02.2014

 1

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SESIMBRA
REALIZADA NO DIA 19 FEVEREIRO DE 2014

A Câmara deliberou, por unanimidade, justificar a falta do Senhor Presidente,
que não compareceu por se encontrar ausente em Inglaterra em visita ao Grupo
de Ação Costeira.

ORDEM DO DIA

ASSUNTOS APRECIADOS AO ABRIGO DO N.º 2 DO ART. 50.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO

1. Construção da Escola EB1/JI de Sampaio – conclusão – trabalhos a menos – 2.ª

situação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

2. Recuperação do Edifício Aníbal Esmeriz – sede de museus – execução de arranjos
exteriores – aumento temporário de fundos disponíveis – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

3. Emissão de licenças especiais de ruído – 1.ª alteração – despacho do Presidente –
aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

4. Grupo Desportivo de Alfarim – candidatura ao programa “Alfarim Mais Saudável” –
subsídio eventual
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

EXPEDIENTE

1. Email da Área Metropolitana de Lisboa a enviar, na sequência das questões por si
formuladas através do seu ofício, datado de 10 de dezembro de 2013, a resposta
do Comissário Europeu de Política Regional, Senhor Comissário Johannes Hahn,
acerca do próximo Quadro Comunitário de Apoio 2014-2020. Aproveita a
oportunidade para alertar, em particular, para o conteúdo do último parágrafo da
resposta ora referida.

2. Email da Associação Nacional de Municípios Portugueses a remeter cópia da
comunicação enviada a Sua Excelência o Senhor Presidente da República a
respeito da “Proposta de Lei n.º 140/XII - procede à segunda alteração ao Decreto-
Lei n.º 194/2009, de 20 de agosto, que estabelece o regime jurídico dos serviços
municipais de abastecimento público de água, de saneamento de águas residuais
urbanas e de gestão de resíduos urbanos, modificando os regimes de faturação e

19.02.2014

 2

contraordenacional – Proposta de Lei n.º 125/XII – Aprova os Estatutos da Entidade
Reguladora dos Serviços de Águas e Resíduos”

3. Ofício da Associação de Municípios da Região de Setúbal a enviar o CD com as
Opções do Plano e Orçamento‘2014.

4. Email da Associação de Municípios da Região de Setúbal a informar que as
Câmaras contactadas manifestaram a intenção de conceder tolerância de ponto na
terça-feira de carnaval, dia 4 de março.

5. Ofício da Associação do Comércio e Serviços do Distrito de Setúbal a informar ter
procedido, na reunião extraordinária da Assembleia-Geral, a alteração da sua
designação para Associação do Comércio, Indústria, Serviços e Turismo do Distrito
de Setúbal.

6. Email da Sociedade Musical Sesimbrense a informar ter deliberado, na sua
Assembleia-Geral realizada no dia 14 de dezembro de 2013, proclamar esta
Câmara Municipal como Sócio Honorário.
Deliberação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade,
agradecer a honra de a receberem como seu Membro Honorário.

7. Ofício do Grupo Desportivo e Cultural do Conde 2 a remeter a lista dos órgãos
sociais eleitos para o biénio 2014/2015.
Deliberação: Deliberação genérica.

REQUERIMENTOS E PROCESSOS

1. Destaque – Zambujal – Francisco Pereira e outros
     Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

PESSOAL

1. Contrato de prestação de serviços em regime de avença – Sr. João Lopes Proença

– emissão de parecer
     Deliberação: Deliberado, por maioria, com os votos a favor da Vice-Presidente

e dos Vereadores Dr. José Polido, Eng.º Sérgio Marcelino e Francisco Luís e
com os votos contra do Vereador Dr. Américo Gegaloto e da Vereadora Dr.ª
Cláudia Mata, que produziram declaração de voto, emitir parecer favorável.

2. Contrato de prestação de serviços em regime de avença – Sr.ª Dr.ª Ana Isabel

Teixeira de Campos – emissão de parecer
     Deliberação: Deliberado, por maioria, com os votos a favor da Vice-Presidente

e dos Vereadores Dr. José Polido, Eng.º Sérgio Marcelino e Francisco Luís e
com os votos contra do Vereador Dr. Américo Gegaloto e da Vereadora Dr.ª
Cláudia Mata, que produziram declaração de voto, emitir parecer favorável.

19.02.2014

 3

DELIBERAÇÕES DIVERSAS

1. Saneamento da Freguesia do Castelo – rede de coletores sistema em baixa Fonte

Esquerda/Assenta e Sentrão – trabalhos a mais, trabalhos a menos e prorrogação
do prazo – 3.ª modificação objetiva do contrato – ratificação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

2. Saneamento da Freguesia do Castelo – execução das redes de drenagem do

concelho de Sesimbra – lote poente 1.ª fase Zambujal/Aiana – trabalhos a mais,
trabalhos a menos e suprimento de erros e omisões
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

3. Construção da Escola EB1/JI de Sampaio – conclusão  – trabalhos a menos – 2.ª

situação
     Deliberação: Assunto apreciado ao abrigo do n.º 2 do art.º 50.º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro.

4. Recuperação do edíficio Aníbal Esmeriz – sede de museus – execução de arranjos
exteriores – aumento temporário de fundos disponíveis – aprovação

     Deliberação: Assunto apreciado ao abrigo do n.º 2 do art.º 50.º da Lei n.º
75/2013, de 12 de setembro.

5. Relação dos encargos assumidos e não pagos durante o ano de 2013 – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

6. Viabilidade construtiva de lotes destinados a equipamento – Quinta do Conde –
pedido de colaboração pela Direção de Finanças de Setúbal – Serviço de Finanças
de Sesimbra
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

7. Mercado Municipal da Quinta do Conde – arrematação em hasta pública da banca
n.º 11 destinada à venda de produtos hortofrutícolas – adjudicação definitiva –
Maria Antónia Barbosa Cordeiro
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

8. Mercado Municipal da Quinta do Conde – arrematação em hasta pública da banca
n.º 15 destinada à venda de produtos hortofrutícolas – adjudicação definitiva –
Maria da Costa Nobre Caeiro
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

9. Mercado Municipal da Quinta do Conde – arrematação em hasta pública da banca
n.º 27 destinada à venda de produtos hortofrutícolas – adjudicação definitiva –
Mónica do Carmo Polido Peralta
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

10. Mercado Municipal da Quinta do Conde – arrematação em hasta pública da banca
n.º 44 destinada à venda de peixe e marisco – adjudicação definitiva – Manuel
Silvério Marquês Delgado
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

19.02.2014

 4

11. Mercado Municipal da Quinta do Conde – arrematação em hasta pública da banca
n.º 45 destinada à venda de peixe e marisco – adjudicação definitiva – Paula
Cristina Almeida Martins Neves
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

12. Hortas Solidárias Urbanas – normas – revogação da deliberação de 07.agosto.2013
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

13. Estabelecimentos Comerciais do Concelho de Sesimbra – alargamento dos limites
de horário de funcionamento durante o Carnaval’2014
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

14. Conselho Cinegético Municipal – composição – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

15. Candidatura ao FEINPT-Fundo Europeu para a Integração de Nacionais de Países
Terceiros no âmbito da “Ação 1-Acolhimento, Integração e Valorização da
Interculturalidade” – envio – aprovação – ratificação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

16. Protocolo celebrado entre a Câmara Municipal de Sesimbra e a BIANCA-
Associação de Proteção dos Animais Sem Lar do Concelho de Sesimbra – alínea b)
do n.º 3 da cláusula 2.ª e cláusula 3.ª – alteração de parte da deliberação de 20 de
fevereiro
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

17. Escola Básica Integrada da Boa Água – gestão de refeitório – ano letivo 2013/2014
– código orçamental – retificação da deliberação de 05 de fevereiro de 2014

    Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

18. Auxílios económicos do 1.º ciclo do ensino básico – ano letivo 2013/2014 – livros e
material escolar – Agrupamentos de Escolas – subsídios

    Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

19. Associação de Pais e Encarregados de Educação da EB1 da Azoia – apoio à
frequência de ATL – alunos carenciados – subsídio eventual
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

20. Associação de Pais e Encarregados de Educação da EB1 de Aldeia do Meco –
apoio à frequência de ATL – alunos carenciados – subsídio eventual
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

21. Obras de ligação ao ramal de esgoto – habitação sita na Rua dos Curvais, n.º 8 –
Aldeia do Meco – candidatura no âmbito do RMARH – subsídio – Luísa Oliveira
Costa Martelo
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

19.02.2014

 5

22. Obras de reabilitação da casa de banho e beneficiação do quarto da habitação sita

na Rua Bartolomeu Dias, lote 2828, r/c – Quinta do Conde – candidatura no âmbito
do RMARH – subsídio – Maria da Encarnação Santos Vieira Serpa
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

23. Carnaval ’2014 – grupos e escolas de samba, kits, carros alegóricos, carros de som
e cégadas – normas – aprovação – subsídios
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

24. Implementação, desenvolvimento e gestão do CIPA – protocolo celebrado entre a
Câmara Municipal de Sesimbra e a Associação Desportiva, Cultural e Social da
Quinta do Conde MGBOOS – projetos’2014 – subsídio eventual
Deliberação: Aprovado, por maioria, com os votos a favor da Vice-Presidente e
dos Vereadores Dr. José Polido, Eng.º Sérgio Marcelino e Francisco Luís e a
abstenção do Vereador Dr. Américo Gegaloto e da Vereadora Dr.ª Cláudia
Mata, que produziram declaração de voto.

25. Implementação, desenvolvimento e gestão do CIPA – protocolo celebrado entre a
Câmara Municipal de Sesimbra e a ANIME – projetos’2014 – subsídio eventual
Deliberação: Aprovado, por maioria, com os votos a favor da Vice-Presidente e
dos Vereadores Dr. José Polido, Eng.º Sérgio Marcelino e Francisco Luís e a
abstenção do Vereador Dr. Américo Gegaloto e da Vereadora Dr.ª Cláudia
Mata, que produziram declaração de voto.

26. Clube Naval de Sesimbra – Organização do Campeonato Regional por Equipas
Centro – subsídio eventual
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

27. Clube Naval de Sesimbra – Prova de Seleção Final – Classe Optimist – subsídio
eventual

     Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

INFORMAÇÕES – DECISÕES DO PRESIDENTE
• Despachos de gestão urbana – zona ocidental de 11 e 12 de fevereiro de 2014; de

03 de fevereiro de 2014 (zona 1); de 03 a 29 de janeiro de 2014 (zona 2) e de 10 de
fevereiro de 2014 (zona 5).

INFORMAÇÕES DA VICE-PRESIDENTE – PELOURO DA JUVENTUDE
• Relatório de gestão’2013 do Gabinete Municipal da Juventude.

INFORMAÇÕES VEREADOR DO PELOURO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
• 3.ª alteração às grandes opções do plano e 4.ª ao orçamento’2014 – aprovação.
• Relação das despesas efetuadas pelos diversos serviços com o fundo de maneio

durante o mês de janeiro’2014.
• Parecer do Revisor Oficial de Contas sobre o Mapa Comprovativo da Regularização

dos Pagamentos em Atraso com a Segunda Libertação de Verbas do Empréstimo do
Programa II do PAEL.

PERÍODO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO
Encerrada a ordem de trabalhos, foi aberto o período de intervenção ao público, não
tendo havido qualquer tipo de pedido de esclarecimento.